
 
 

Centrale Unica di Committenza 
 

Responsabile Centrale Unica di Committenza Dr. Ortolani Massimo Via Roma, 26 Copparo - tel. 0532864619, cel. 3357203069, email: 
mortolani@unioneterrefiumi.fe.it PEC CUC: cuc@cert.unioneterrefiumi.fe.it  
Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 1 

 

AVVISO APPROVAZIONE VERBALI RESI DALLA COMMISSIONE DI GARA 
E PROPOSTA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE  AL PRIMO CLASSIFICATO 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL NIDO COMUNALE DI FORMIGNANA - 
ANNI EDUCATIVI 2017/2018 -2018/2019 RINNOVABILI PER ALTRI DUE CIG  706204256A 

 

AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 
(gara condotta come centrale di committenza per conto di amministrazioni pubbliche convenzionate) 
Denominazione: Centrale Unica di Committenza - Unione dei Comuni Terre e Fiumi 
Indirizzo: via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE)  
Posta Elettronica Certificata: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 
Tel. 0532 383 111 , Fax 0532 861920 Responsabile della Centrale Unica di Committenza (Massimo Ortolani) 
telefono: 0532864619 mail: mortolani@unioneterrefiumi.fe.it  

 

AMMINISTRAZIONE PER CONTO DI CUI SI INDICE LA PROCEDURA 
STAZIONE APPALTANTE:  
Denominazione: Comune di Formignana 
Responsabile Unico del Procedimento: Daniela Sforza Responsabile Area Servizi all’Utenza  
Indirizzo: Via Vittoria 29 – 44035 Formignana (FE) Telefono centralino: 0533 59012 (int. 5) 
Posta Elettronica Certificata: pec@cert.comune.Formignana.fe.it 

 

TIPOLOGIA DELL’APPALTO: Descrizione del servizio: la concessione ha per oggetto la gestione (comprensiva di ogni 
onere precisato nel capitolato) del servizio educativo nido d'infanzia nell'edificio di proprietà del Comune di 
Formignana. Il servizio è da considerarsi ad ogni effetto pubblico servizio, essendo finalizzato ad erogare prestazioni 
volte a soddisfare bisogni collettivi in ambito sociale 

 

DURATA DEL SERVIZIO: Anni educativi 2017/2018 – 2018/2019, a decorrere dal 01.09.2017 con possibilità di 
ripetizione per ulteriori 2 anni ai sensi dell’art. 63 – comma 5, del D. Lgs. 50/2016. Al termine dell’affidamento, senza 
che l’Amministrazione si sia avvalsa della facoltà di proroga prevista all’articolo 3 del Capitolato, il contratto si intende 
risolto senza bisogno di alcuna disdetta da una delle parti. Il Comune si riserva di esercitare la facoltà di rinnovare 
l’affidamento al medesimo aggiudicatario la gestione del nido d’infanzia per un ulteriore periodo di due anni (dal 
01/09/2019 al 31/08/2021), a seguito di decisione insindacabile da esercitare entro il termine del 31/05/2019, previa 
stipula di un nuovo contratto. 

 

PROCEDURA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: La presente procedura ha per oggetto l’affidamento di servizi rientranti 
tra quelli di cui all’allegato IX del Codice dei contratti pubblici D.Lgs.50/2016 (CPV 80110000-8) . La procedura prevista 
per la scelta del contraente è quella negoziata ai sensi dell'art. 35 comma 1 lettera d) e dell'art. 36 comma 2 lettera b) 
del d.lgs. 50/2016, mentre il contratto è affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del medesimo codice. 

 

IMPORTO COMPLESSIVO: Importo complessivo a base di gara: € 532.000,00 Iva esclusa (determinato tenendo conto 
della durata del contratto pari ad anni 2, di quella di rinnovo per un periodo massimo di 2 costituito dal valore 
presunto dell’incasso pari a €. 185.280,00, sommato all’importo riconosciuto dal Comune pari a €. 346.720,00 posto 
a base di gara e sul quale verrà applicata la percentuale di ribasso offerta in sede di gara il tutto oltre l’IVA; 

 

DATA E ATTO DI APPROVAZIONE VERBALI RESI DALLA COMMISSIONE DI GARA E DI PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE  AL PRIMO CLASSIFICATO:  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 178 DEL 01-06-2017 

 

ATTRIBUZIONE PUNTEGGI DI AGGIUDICAZIONE Le offerte saranno valutate attribuendo alle stesse i punteggi secondo 
i criteri sotto elencati. Il punteggio massimo ammissibile è pari a 100, così suddiviso: 
_ Offerta tecnica fino ad un massimo di punti 70 
_ Offerta economica fino ad un massimo di punti 30 
PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA: max 70 punti 
Il punteggio per l’offerta tecnica verrà assegnato secondo i seguenti criteri/subcriteri: 
1) PROGETTO PEDAGOGICO - max 15 punti;  2) PROGETTO ORGANIZZATIVO/METODOLOGICO – max 20 punti 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
mailto:mortolani@unioneterrefiumi.fe.it
mailto:pec@cert.comune.formignana.fe.it


 
 

Centrale Unica di Committenza 
 

Responsabile Centrale Unica di Committenza Dr. Ortolani Massimo Via Roma, 26 Copparo - tel. 0532864619, cel. 3357203069, email: 
mortolani@unioneterrefiumi.fe.it PEC CUC: cuc@cert.unioneterrefiumi.fe.it  
Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 2 

 

3) PROGETTO GESTIONALE – max 30 punti      4) MIGLIORIE E SERVIZI AGGIUNTIVI – max punti 5 
PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA: max 30 punti  Il punteggio riferito alla percentuale di ribasso da applicare al 
valore presunto posto a base di gara è determinato dalla formula di seguito indicata: P = 30 x A/B 

 

NUMERO DI OFFERTE RICEVUTE: 1, di cui 1 ammesse, 
 

GRADUATORIA DI MERITO DEFINITIVA NON EFFICACE:  GRADUATORIA DI MERITO DEFINITIVA 

N. 
 

Impresa concorrente 
Punteggio attribuito al 
merito tecnico-qualitativo 

Punteggio attribuito 
all’offerta economica 

Punteggio 
complessivo ottenuto 

CIG 706204256A 
SOCIETA' COOPERATIVA 
LE FORMICHE ARL 

55,65 / 70 30/30 85,65/100 

 

DATA INVIO AVVISO APPROVAZIONE VERBALI RESI DALLA COMMISSIONE DI GARA E DI PROPOSTA 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA AL PRIMO CLASSIFICATO:  01/06/2017 
Il Presidente della Commissione, prendendo atto della graduatoria di merito definitiva stilata, dichiara che con la 
presente procedura di gara viene aggiudicato, in via definitiva non efficace, sotto le riserve di legge, l’affidamento 
del servizio del Nido Comunale di Formignana - anni educativi 2017/2018 -2018/2019 rinnovabili per altri due  
- C.I.G. 706204256° all’impresa Societa' Cooperativa Le Formiche arl Viale Cavour 27 Formignana (FE) P. IVA 
01598700381, per un importo netto di euro e della relativa percentuale di ribasso, come segue: 
 
Impresa aggiudicataria 

provvisoria 
OFFERTA altri  elementi costitutivi 

dell’offerta 

 TECNICA ECONOMICA RIBASSO %  

SOCIETA' 
COOPERATIVA LE 
FORMICHE ARL 

 Punti 55,65/70 
Vedasi Progetto Pedagogico, Progetto 
Organizzativo/Metodologico, Progetto 
Gestionale, Migliorie e Servizi Aggiuntivi 

 
€ 346.026,56 

 
0,20% 

oneri per la sicurezza 
interni/aziendali pari a 
€  2000,00 

 
ACCESSO AGLI ATTI: L’accesso agli atti del presente procedimento è consentito entro 10 gg. dall’invio della presente 
comunicazione. 
 
I Responsabili del Procedimento dei singoli lotti sono: 
Responsabile Unico del Procedimento: Daniela Sforza Responsabile Area Servizi all’Utenza  
Indirizzo: Via Vittoria 29 – 44035 Formignana (FE) 
Responsabile del Procedimento di gara - indetta per conto del Comune di Formignana  - è il Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza Dr. Massimo Ortolani e firmatario degli atti di gara e relativi allegati; 
 
EVENTUALE RICORSO: E’ ammesso entro 30 gg. dal presente avviso il ricorso avverso l’aggiudicazione definitiva al 
Tribunale Amministrativo Regionale, 40125 Bologna (BO) Strada Maggiore, 53 tel: 051 4293109 
 
 
Il Responsabile atti di gara 
Responsabile Centrale Unica di Committenza 
Dr. Ortolani Massimo 
 


